
 

 

18. Danekræ 

Danekræ er danske naturhistoriske 

genstande af enestående videnskabelig eller 

udstillingsmæssig værdi. Den der finder et 

danekræ vil få udbetalt en godtgørelse, som 

afhænger af den videnskabelige 

udstillingsmæssige værdi, samt af den 

omhu, hvormed genstanden er blevet 

behandlet.  

 

Geologisk Museum varetager behandlingen 

af danekræ for Statens Naturhistoriske 

Museum. I praksis er man også velkommen 

til at henvende sig til et af Danmarks øvrige 

statslige eller statsanerkendte museer, hvis 

man kommer i besiddelse af en 

naturhistorisk genstand, der formodes at 

være danekræ.  

Bestemmelserne om danekræ er indført for 

at sikre de mest betydningsfulde 

naturhistoriske fund for den danske 

offentlighed. De svarer nøje til de 

bestemmelser, der i mere i 300 år har været 

gældende for danefæ - de mest 

betydningsfulde jordfundne, 

menneskeskabte genstande.  

Genstandene skal være af dansk oprindelse 

eller ført til landet uden menneskets hjælp, 

f.eks. af istidens gletschere.  

Den videnskabelige værdi af et danekræ er 

størst, hvis det nøjagtige fundsted kan 

udpeges, således at dette kan opsøges igen 

for en nærmere undersøgelse. Samtidig er 

det værd at huske, at der ved fastsættelsen 

af godtgørelsens størrelse tages hensyn til 

den omhu, hvormed finderen har behandlet 

genstanden. Dette betyder bl.a., at 

unødvendig afrensning og præparation bør 

undgås. Hvis der kræves en egentlig 

udgravning for at bjerge hele genstanden, 

f.eks. et skelet, skal det overlades til fagfolk.  

Se Luffe og alle 

de andre seje Kræ 

i Danekræbogen 

fra 2007 af Stig 

Andersen, Niels 

Bonde, Niels Hald og Sten Lennart Jacobsen. 

 1. 
Sjældne eller meget velbevarede fossiler 

(forstenede dyr og planter). 

 2. 
Sjældne dyreskeletter eller dele heraf fra 

istiden og tiden herefter.  

 3. 

Mineraler og bjergarter med sjælden 

sammensætning eller forekomstmåde.  

Krystaller af usædvanlig størrelse eller 

form.   Hertil kommer, at alle meteoritter 

ifølge lovens bestemmelser er danekræ.  

 


